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Annatasiya: Intellekt va IQ (intellektual ko'rsatkich) kognitiv psixologiya sohasida eng 

ko'p o'rganilgan tushunchalardan biridir. Insonning aqliy faoliyati, ya'ni fikrlash, eslab 

qolish, qaror qabul qilish va masalalarni hal qilish kabi jarayonlar kognitiv psixologiyaning 

asosiy tadqiqot ob'ektlaridir. Intellektni va IQni aniqlash, o'lchash va tushunish, nafaqat 

psixologiya, balki ta'lim, iqtisodiyot va ijtimoiy sohalarda ham katta ahamiyatga ega. 

Ushbu maqolada intellekt va IQning kognitiv psixologiyadagi o'rni, ularning o'zaro 

bog'liqligi, o'lchash usullari va jamiyatdagi ahamiyati ko'rib chiqiladi. 

Kalit so'zlar: intellekt, IQ, kognitiv psixologiya, fikrlash, yodlash, aqliy salohiyat, IQ 

testlari, psixologik testlar. 

 

Kirish 

Kognitiv psixologiya insonning aqliy jarayonlarini o'rganishga yo'naltirilgan ilmiy 

soha bo'lib, u fikrlash, eslab qolish, qaror qabul qilish, masalalarni hal qilish va boshqa 

aqliy faolliklarni o'z ichiga oladi. Intellekt va IQ, kognitiv psixologiyaning markazida 

turgan tushunchalardir. Intellekt insonning umumiy aqliy salohiyatini bildirsa, IQ esa shu 

salohiyatni o'lchash uchun ishlatiladigan biror miqdoriy ko'rsatkichdir. Intellekt, insonning 

qanday qilib muammolarni hal qilishini, yangi ma'lumotlarni qanday o'zlashtirishini va 

dunyoqarashni qanday shakllantirishini ko'rsatadi. IQ, o'z navbatida, ushbu jarayonlarni 

aniqroq o'lchashga qaratilgan testlarni o'z ichiga oladi. Shu sababli, bu ikki tushuncha 

kognitiv psixologiyaning asosiy tahlil ob'ektlariga aylanadi. 

Kognitiv psixologiyaning asosiy vazifalaridan biri insonning intellektual 

imkoniyatlarini tushunish va o'lchashdir. IQ testlari insonning o'zgaruvchan aqliy 

qobiliyatlarini aniqlashda yordam beradi. Shu bilan birga, intellektning ko'p jihatlari 

shaxsning ijtimoiy, madaniy va ta'lim sohasidagi muvaffaqiyatlariga ta'sir ko'rsatadi. 

Maqolada intellekt va IQning o'lchovlari, shuningdek, ularga ta'sir ko'rsatuvchi omillar va 

ularning kognitiv psixologiyadagi o'rni haqida batafsil ma'lumotlar keltiriladi. 

Asosiy qism 

Intellektning Ta'rifi va Kognitiv Psixologiyadagi O'rni 

Intellekt – bu insonning muammolarni hal qilish, yangi vaziyatlarga moslashish, 

tasavvur qilish va ma'lumotlarni o'zlashtirish qobiliyatidir. Kognitiv psixologiyada intellekt 

insonning aqliy faoliyatining markaziy qismi sifatida o'rganiladi. Intellektni aniqlashda 

ko'plab nazariyalar mavjud bo'lib, ularning har biri inson aqliy faolligining turli jihatlarini 

ta'kidlaydi. Eng mashhur nazariyalardan biri - Charles Spearman tomonidan taklif qilingan 

“g” faktori nazariyasidir. Spearmanning fikricha, intellekt biror yagona umumiy faktordan 

(g) tashkil topgan bo'lib, u insonning barcha aqliy faoliyatini tartibga soladi. Boshqa 

olimlar, masalan, Howard Gardner va Robert Sternberg, intellektni turli xil ko'nikmalar va 
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qobiliyatlar bilan bog'laydilar. Gardnerning ko'p tomonlama intellekt nazariyasiga ko'ra, 

intellekt nafaqat mantiqiy va matematik salohiyatni, balki musiqiy, ijtimoiy, spazial va 

boshqa turli ko'nikmalarni ham o'z ichiga oladi. 

IQ (Intellektual Ko'rsatkich) 

IQ, ya'ni intellektual ko'rsatkich, insonning aqliy qobiliyatini miqdoriy o'lchash 

uchun yaratilgan testlar orqali o'lchanadi. IQ testlari insonning masalalarni hal qilish, 

mantiqiy fikrlash, tilni tushunish va boshqa aqliy vazifalarni bajarish qobiliyatini 

baholashga yordam beradi. IQ testlari tarixan 1900-yillarning boshlarida Alfred Binet 

tomonidan ishlab chiqilgan bo'lib, ular aynan yosh bola va kattalar o'rtasidagi intellektual 

farqlarni o'lchashga mo'ljallangan edi. Binet va Theodore Simon tomonidan yaratilgan 

testlar hozirgi kunda ham eng keng tarqalgan IQ testlarining asosiy prinsiplari sifatida 

qabul qilinadi. 

IQ testlari odatda mantiqiy va matematik masalalar, tilni tushunish, geometrik 

shakllarni ajratish, va eslab qolish kabi vazifalarni o'z ichiga oladi. IQ natijalari an'anaviy 

ravishda 100 atrofida bo'lib, bu me'yoriy qiymat sifatida ishlatiladi. IQ natijalari yuqori 

bo'lgan shaxslar odatda murakkab vazifalarni tez va samarali hal qilish qobiliyatiga ega 

bo'lishadi. Biroq, IQ testlari faqat aqliy salohiyatning ba'zi jihatlarini o'lchaydi va 

shaxsning umumiy muvaffaqiyatini to'liq aks ettirmaydi. 

Intellekt va IQga Ta'sir Ko'rsatuvchi Omillar 

Intellekt va IQga bir qancha omillar ta'sir qiladi. Ularning ayrimlari biologik va irsiy 

omillar bilan bog'liq bo'lsa, boshqalari atrof-muhit, ta'lim va ijtimoiy faktorlar bilan 

bog'liq. Genetika, tug'ma faktorlar va miyaning rivojlanishi insonning aqliy salohiyatiga 

bevosita ta'sir ko'rsatadi. Biroq, atrof-muhitning roli ham muhimdir. Ta'lim darajasi, 

ijtimoiy va iqtisodiy sharoitlar, psixologik yordam va yoshdagi rivojlanish bosqichlari IQ 

va intellektual salohiyatning shakllanishiga ta'sir ko'rsatadi. 

Kognitiv psixologiya nazariyasida intellektni shakllantiruvchi omillardan biri - 

motivatsiya va hissiy holatdir. Insonlar maqsadlariga erishishda qanday motivatsiya va 

ichki kuchlarga ega bo'lsa, bu ularning aqliy faoliyatiga ta'sir qiladi. Stress, xavotir yoki 

emotsional barqarorlik masalalari IQ testlarining natijalariga ham ta'sir qilishi mumkin. 

Shu sababli, IQ testlari faqatgina intellektual qobiliyatni o'lchashda ishlatiladi, lekin ular 

insonning umumiy intellektual salohiyatini aks ettirishda yetarli emas. 

IQ Testlarining Cheklovlari va Alternativ Baholash Usullari 

IQ testlari intellektual salohiyatni o'lchashda keng tarqalgan bo'lsa-da, ular faqat bir 

o'lchovdan iborat bo'lib, har bir shaxsning intellektual imkoniyatlarini to'liq baholash 

uchun yetarli emas. IQ testlari shaxsning mantiqiy va matematik qobiliyatini o'lchashga 

xizmat qilsa-da, ular ijodkorlik, hissiy intellekt va ijtimoiy qobiliyatlarni hisobga olmaydi. 

Shu bois, ba'zi psixologlar intellektning ko'p qirraliligi haqida gapiradilar va IQ testlaridan 

tashqari, shaxsning ijtimoiy, emotsional va ijodiy salohiyatini ham baholashni taklif 

qiladilar. 

Xulosa 
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Intellekt va IQ kognitiv psixologiyada muhim o'rin tutadigan tushunchalar bo'lib, 

insonning aqliy faoliyatini va salohiyatini o'rganishda asosiy vositalardan biridir. IQ 

testlari, shuningdek, intellektual salohiyatni miqdoriy o'lchashda ishlatiladi, ammo ular 

faqat bir qism aqliy qobiliyatlarni baholaydi. Intellekt esa insonning umumiy aqliy 

salohiyatini, fikrlash, o'rganish va masalalarni hal qilish qobiliyatini anglatadi. Biroq, IQ 

testlarining cheklovlarini inobatga olgan holda, shaxsning umumiy muvaffaqiyatini va 

intellektual salohiyatini baholashda ko'proq omillarni hisobga olish zarurdir. 
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